
1 
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO, 56” 
C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588 

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma 
Tel./Fax 06/20764796 

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT 

 

   ALBO ON LINE  

  AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

  AI DOCENTI 

  

 
OGGETTO: COMUNICAZIONE RINUNCIA A N. 2 MODULI  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione. Obiettivo Specifico 10.2-Azione 

10.2.2 – sotto-azione 10.2.2A Competenze di base. 

Avviso pubblico per “lo sviluppo del pensiero logico e computazionale, della creatività digitale e delle 

competenze di “Cittadinanza Digitale”  Prot. N. 2669 del 03/03/2017. 

Progetto: “Essere cittadini del mondo…digitale” codice progetto 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-61 – CUP 

D88H17000330001 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n. 275 , recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D. I. 129 del 28/08/2018 Nuovo Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii. .; in particolare l’art. 7, comma6 

b) che stabilisce che “l’Amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990- Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

VISTO il PON "Per la Scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020, approvato dalla 

Commissione Europea con Decisione C (2014) N.9952 del 17/12/2014 e successive mm.li; 

VIST E le azioni finanziate con il Fondo Sociale Europeo (FSE), nello specifico: Asse I -Istruzione- Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2- Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff; 

azione 10.2.2 – sotto azione 10.2.2A “Competenze di Base”; 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR prot. N. 2669 del 03/03/2017- competenze di “Cittadinanza Digitale”; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 17 del 15/05/2017, di approvazione dell'adesione dell'Istituto 

all'Avviso riportato in epigrafe; 

RMIC8FA00B - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005846 - 28/05/2021 - C24c - Progetti europei - U

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


2 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 41 del 15/05/2017 di approvazione dell'adesione dell'Istituto 

all'Avviso Pubblico riportato in epigrafe; 

VISTA La candidatura n. 990172 presentata dall’Istituto in data 19/05/2017; 

VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell'Autorità di Gestione per la realizzazione 

dei Progetti PON 2014-2020; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AO0DGEFID 34815 del 02/08/2017 avente oggetto: Fondi Strutturali 

Europei –Programma Operativo Nazionale- "Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020-Attività di formazione - Iter di reclutamento del personale "esperto" 

e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale. Chiarimenti; 

VISTA la nota MIUR prot. AO0DGEFID 38115 del 18/12/2017, avente oggetto: Fondi Strutturali 

Europei- Programma Operativo Nazionale " Per la Scuola, competenze e ambienti per 

l'apprendimento" 2014-2020. Chiarimenti e approfondimenti per l'attuazione dei progetti a valere 

sul FSE, in particolar e quanto previsto al punto 2.1- area formativa: importo orario per esperti e 

tutor; 

VISTA La graduatoria di merito pubblicata in data 26/09/2018 con nota prot. N. 25954 nella quale questo 

Istituto risulta essere inserito a pieno titolo; 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID/28234 del 30/10/2018, con la quale è stata comunicata 

l’autorizzazione del seguente progetto: 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FdRPOC-LA-2018-61 per un finanziamento pari ad € 24.993,60; 

VISTA La nota del MIUR prot. n.14216 del 07/05/2019 e successiva precisazione prot. n. 14704 del 

10/05/2019, con le quali è stata data una nuova tempistica e una nuova modalità per la 

realizzazione del progetto; 

VISTO  il proprio decreto prot. 5503/C24c del 20/06/2019 di assunzione nel programma annuale 2019 del 

finanziamento suddetto, ai fini della realizzazione del Progetto "Cittadini del mondo…digitale” 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con delibera n. 79 del Consiglio di Istituto in data 

28/01/2021; 

VISTA la nota M.I. prot. N. 33912 del 26/11/2020 con la quale è stata disposta una proroga d’ufficio delle 

attività al 31/08/2021; 

CONSIDERATO che nonostante le ripetute richieste non sono pervenute da parte dalle famiglie degli alunni  

iscrizioni sufficienti per l’attuazione dei seguenti due moduli del progetto: 

• Comunichi@mo 

• Il mondo in 3D; 
RILEVATO che i moduli sopra indicati non potranno partire per la mancanza di interesse da parte degli 

alunni 

DETERMINA 

 
Di rinunciare ai sotto elencati moduli del “Essere Cittadini Del Mondo…Digitale” rivolto agli alunni della 

scuola del primo ciclo: 

 

 TITOLO DEL MODULO DESTINATARI N. ORE 
Comunichi@mo 
 

16 allievi scuola secondaria 30 

Il Mondo in 3D 20 allievi scuola secondaria 60 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof.ssa Paola UNCINOTTI ) 

 

 Firmato digitalmente ai sensi del   

 CAD e norme ad esso connesse 

 

Firmato digitalmente da UNCINOTTI PAOLA


		2021-05-28T14:04:46+0200
	UNCINOTTI PAOLA




